SACRAMENTARIUM GREGORIANUM: “Ut autem surrexerit a fonte, ille qui eum suscipit, offert eum uni presbytero, qui faciat signum crucis de chrismate cum pollice, in vertice ejus dicens: ‘Deus omnipotens . . .’ Et baptizantur . . . Deinde . . . pontifex . . . veniens ad infantes, tenente archidiacono chrisma, involutis scapulis, et brachiis ex panno lineo, et *levata manu sua super capita* omnium dicit: Omnipotens sempiternae Deus, qui regenerare dignatus es hos famulos ex aqua et Spiritu sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum, emitte in eos septiformem Spiritum tuum sanctum paraclitum de coelis, Spiritum sapientiae, et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiae et pietatis; adimple eos Spiritu timoris tui, et consigna eos signo crucis in vitam propitiatus aeternam. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate ejusdem Spiritus sancti. Per.’ Et interrogantibus diaconibus nomina singulorum pontifex, *tincto pollice in chrismate, facit crucem in fronte* unius, similiter per omnes singillatim” (M.L. 78, 90).

LIBER ORDINUM ECCLESIAE MOZARABICAE: “Quatenus ex hoc lavacri novae vitae sumentes exordium et veteris deponentes elogium, et *per impositionem manuum promerentes Spiritum Sanctum*, et praesentibus careant culpis et muneribus potiantur aeternis . . . Chrismat eum sacerdos, faciens signum crucis in sola fronte . . . Quatenus confirmati in nomine Trinitatis, et *per chrisma Christi* et per Christum mereantur effici christiani . . . Qui renati sunt sacro baptismatis fonte, . . . et qui chrismate delibuti sunt divinae unctionis” (ed. M. Ferotin, Paris, 1904, p. 31. 33. 34. 37).

MISSALE GOTHICOGALLICANUM: “Dum *chrisma eum tangis*, dicis: ‘Perungo te chrisma sanctitatis, . . . tunicam immortalitatis, qua Dominus noster Jesus Christus traditam a Patre primus accepit, ut eam integram et inlibatam perferas ante tribunal Christi, et vivas in saecula saeculorum” (M.L. 72, 275).

MISSALE GALLICANUM VETUS: “Infusio chrismae. Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, quique tibi dedit remissionem peccatorum, ipse te lenit chrismate suo sancto, ut habeas vitam aeternam in saecula saeculorum” (M.L. 72, 369).

MISSALE BOBIENSE: “Ungis eum de oleo sanctificato, dicens: ‘Ungo te de oleo sanctificato, sicut unxit Samuhel David in regem et prophetam’ . . . Baptizas eum, et dicis: ‘Baptizo te in nomine Patris etc.’ *Suffundis chrisma in fronte ejus*,

dicens: 'Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit per aquam et Spiritum sanctum, quicquid tibi dedit, remissionem peccatorum per lavacrum regenerationis et sanguinem, † ipse te liniat chrismate suo sancto in vitam aeternam' (M.L. 72, 502).

EPISTOLA PSEUDO-MELCHIADIS PAPAE (ante saec. 9) cit. in p. 255 sq. et 260. Ibidem Anonymus prosequitur: "Quoad in confirmandis neophytis manus impositio tribuit singulis, hoc tunc Spiritus sancti descensio in credentium populos donavit universis. Sed quia dicimus quod manus impositio, et confirmatio, et qui jam regeneratus in Christo est confirmare aliquid possit, forte cogitat sibi aliquis: Quid mihi prodest post mysterium baptismatis mysterium confirmationis?" (M.L. 130, 240)

EPISTOLA PSEUDO-FABIANI (ante saec. 9): "Litteris vestris vero inter caetera insertum invenimus quosdam regionis vestrae episcopos a vestro nostroque ordine discrepare, et non *per sirtgidos annos in coena Domini chrisma conficere*, sed duos aut tres annos confectionem sancti chrismatis semel actam conservare. Dicunt enim, ut in memoratis apicibus reperimus, nec *balsamum* per singulos annos posse reperire, nec necesse fore per singulos annos chrisma conficere, sed dum una confectio chrismatis abundat, aliam fieri necesse non habere. Errant enim qui talia excogitant . . . In illa enim die Dominus Jesus, postquam coenavit cum discipulis suis, et lavit eorum pedes, sicut a sanctis apostolis praedecessores nostri acceperunt nobisque reliquerunt, chrisma conficere docuit; ipsa enim lavatio pedum nostrorum significat baptismum, quando sancti chrismatis unctione perficitur atque confirmatur . . . *Ista a sanctis apostolis et successoribus eorum accepimus*, vobisque tenenda mandamus. Haec sancta Romana Ecclesia et Antiochena a tempore apostolorum custodit; haec Hierosolymorum et Ephesianorum tenet, in quibus apostoli praesidentes haec docuerunt" (M.L. 130, 154 sq.).

CAROLI MAGNI CAPITULARIA (Benedicti diaconi collectio), l. 3, n. 423sq.: "Placuit, ut sicut Leonis papae et omnium episcoporum nostrorum atque reliquorum fidelium generali et synodali consultu decrevimus, ut nullus corepiscopus *per manus impositionem Spiritum sanctum tradere*, aut sacerdotes vel levitas aut subdiaconos sacrare, vel virgines velare, aut sanctum chrisma conficere . . . Haec vero omnia a cathedralibus episcopis . . . agenda sunt, et non a presbiteris vel chorepiscopis, qui ambo unius formae esse videntur. Quae si ab eis aut propter imperitiam aut propter praesumptionem acta . . . ab imperitis esse putantur, a cathedralibus tamen episcopis reformanda vel peragenda sunt; quia quae illi in his agere cogitarunt, imperfecta remanserunt . . . quod illi non habuerunt, dare non potuerunt. Episcopi namque non fuerunt; quia nec a tribus episcopis, nec ad aliquam episcopalem cathedram ordinati fuerunt, et ideo ex his nihil agere potuerunt. Et ne alicui talis ordinatio vel confirmatio aut consecratio *reiteratio esse videatur*, attendat illud, quod scriptum est: 'Quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut videatur iteratum'" (M.L. 97, 851 sq.).

RABANUS MAURUS († 858), *De cleric, inst.*, l. 1, c. 28 De tinctione baptismi, et unctione chrismatis: "Legimus et in Gestis Patrum, quod Silvester papa in Ecclesia romana constituerit, ut sicut potestas et privilegium apud solum episcopum constat, quod sacrum chrisma ipse conficiat, et baptizatum *per manus impositionem cum ipso chrismate consignet* propter haereticam suasionem, ita presbyter eodem chrismate liniat baptizatum levatum ex aqua propter occasionem transitus mortis" (M.L. 107, 313).

WALAFRIDUS STRABO, *De rebus eccl.*, c. 26: "Hujus mystici lavacri, gradatim per temporum augmenta, in majus celebratio crevit. Addiderunt alii *chrismatis unctionem*, quam ex veteri sumptam consuetudine nemo qui dubitet, cum primis temporibus *impositione manuum* baptismum confirmari soleret, quod in Samaria fecisse Petrum legitur et Joannem (Act. viii). Quae confirmatio et tunc ad primos

Ecclesiae pastores pertinuit, et nunc pertinere non dubitatur: unde in canonibus saepe interdicitur presbyteris ne chrisma conficiant, neque baptizatos *in fronte consignent*, quod solis debetur episcopis” (M.L. 114, 957 sq.).

RATRAMNUS, Contra Graecor. oppos., I. 4, c. 7: “Postea vero manus imponentibus super eos apostolis, acceperunt Spiritum sanctum. Quae forma servatur hodieque in Ecclesia, ut baptizentur quidem fideles per presbyteros, gratia vero Spiritus sancti *per impositionem manuum* tribuatur ab episcopis: quod *tunc fit, quando frontes baptizatorum chrismate sancto liniuntur ab episcopis*” (M.L. 121, 332 sq.).

5. *PETRUS DAMIANUS* (j. 1072), *Serm. 69* In dedicatione ecclesiae: “Primum est baptismatis sacramentum . . . Secundum est sacramentum confirmationis. In baptisate Spiritus datur ad veniam, hic ad pugnam; ibi mundamur ab iniquitatibus, hic virtutibus praemunimur. Nonne in superliminari *fronte* domus nostrae terrestris *consecrata manus sacri Chrismatis imprimit unctionem?* Nec quilibet tanti mysterii legitur exsecutor, sed solus episcopus, super cuius caput fustum est unctionis oleum, et cuius ditioni sacerdotalis subditur multitudo” (M.L. 144, 898).

RUPERTUS, De div. off., I. 5, c. 16 De chrismate: “Omnis Ecclesia *unctione chrismatis per impositionem manuum consecratur*. Quod solis debeatur episcopis ut *consignent* et Spiritum Paraclatum tradant, non solum consuetudo Ecclesiae demonstrat, verum et . . . lectio Actorum apostolorum” (M.L. 170, 139).

HUGO VICTORINUS, De sacram., I. 2, p. 7, c. 2: “Manus impositio quae usitato nomine confirmatio vocatur, qua Christianus *unctione chrismatis per impositionem manus in fronte signatur*; solis episcopis apostolorum vicariis debetur, ut Christianum *consignent*, et Spiritum Paraclatum tradant; sicut in primitiva Ecclesia Spiritum sanctum per impositionem manuum dandi soli apostoli potestatem habuisse leguntur” (M.L. 176, 459 sq.).

PETRUS LOMBARDUS (f. 1160), *Sent., I. 4, dist. 7, n. 1:* “Nunc de sacramento Confirmationis addendum est; de cuius virtute quaeri solet. Forma enim aperta est, scilicet verba quae dicit episcopus, cum baptizatos *in frontibus sacro signat chrismate*. Hoc sacramentum ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus; nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur peractum. nec ab aliis quam ab illis qui locum eorum tenent, perfici potest aut debet. Nam si aliter praesumptum fuerit irritum habetur et vacuum, nec inter ecclesiastica reputabitur sacramenta. Licet autem presbyteris baptizatos tangere in pectore, sed non chrismate signare in fronte. Virtus autem sacramenti est donatio Spiritus sancti ad robur, qui in Baptismo datus est ad remissionem” (M.L. 192, 855).

CONCLUSIO

Materia Proxima Confirmationis Consistit In Sola Chrismatione, I.E. In Signatione Frontis, In Ejusdem unctione Et In Ea Tantum Manus Impositione Quae In Ipsa Signatione Et unctione Includitur.

Probatur.

1 PARS. MATERIA CONFIRMATIONIS CONSISTIT IN SIGNATIONE FRONTIS AD MODUM CRUCIS (a. 9).

1. Consignationem ad modum crucis exigunt ipsa verba *formae* sacramenti “Signo te signo crucis” (quibus aequivalet verbum graecae formae “Signaculum”, cum Christiani omnia signo crucis signarent). In

praedictis autem verbis consistere formam sacramenti probabitur in art. 4.

2. De eadem signatione, et quidem in fronte, loquuntur, eamque impositioni manuum vel unctioni coniungunt, iam prima *Traditionis testimonia* (supra citata) quae hoc sacramentum commemorant, i.e. Tertulliani (qui illud solemniter vocat “Signaculum frontium”), Hippolyti, Cornelii P. et Cypriani. Confer etiam posteriora documenta Firmiliani, Can. Hippolyti, Const. Eccles. Aegypt., Sacram. Serapionis, Ambrosii, Anonymi De sacram., Testamenti D.N.J.C., Innocentii I, Augustini, Gelasii, Prudentii, Gregorii M., Sacram. Gelasiani, Sacram. Gregoriani.

Inde est quod quandoque hoc sacramentum vocetur *consignatio*, sicut chrismatio et manuum impositio (cf. v.g. Sacramentarium Gelasianum et Innocentium I).

3. Signationem frontis praescribunt omnes libri *rituales* utriusque ritus. “Unctio apud omnes Orientales fit in formam crucis, ut expresse ordines praescribunt, saltem in unctione frontis” (Denzinger, Rit. Orient., 1, 59). Quod signum est eam esse de essentia sacramenti.

4. In *documentis ecclesiasticis* signatio frontis reservatur episcopis ac nonnisi aliae unctiones (in capite vel pectore) presbyteris permittuntur.

5. *Rationem convenientiae* signationis frontis assignat 5. *THOMAS* hic *in corpore*:

“In hoc sacramento homo accipit Spiritum sanctum ad robur spiritualis pugnae, ut fortiter, etiam inter adversarios fidei, Christi fidem confiteatur. Unde convenienter signatur chrismate signo crucis in fronte propter duo: *primo* quidem quia insignitur signo crucis, sicut miles signo ducis, quod quidem debet esse evidens et manifestum. Inter omnia autem loca corporis humani maxime frons manifesta est, quae quasi numquam obtegatur; et ideo linitur confirmatus chrismate in fronte, *ut in manifesto demonstret se esse Christianum*, sicut et apostoli post acceptum Spiritum sanctum se manifestaverunt, qui prius in coenaculo latebant.

“*Secundo* quia aliquis impeditur a libera confessione nominis Christi propter duo, scilicet propter timorem, et propter verecundiam. Utriusque autem horum signum maxime manifestatur in fronte, propter duo, scilicet propter propinquitatem imaginationis, et propter hoc quod spiritus a corde directe ad frontem ascendunt; unde ‘verecundati erubescunt, timentes autem pallescunt,’ ut dicitur [Ethic., 1. 4, cap. ult. circa prine.]. Et ideo in fronte signatur chrismate, *ut neque propter timorem, neque propter erubescuntiam* nomen Christi confiteri praetermittat.”

2 PARS. MATERIA CONFIRMATIONIS CONSISTIT LV
UNCTIONE (a. 2).

Id patet tum ex constanti et concordi *praxi utriusque Ecclesiae*, tum ex soleninibus *documentis ecclesiasticis*, praecipue Cone. Lugd. II, Cone. Flor., et Cone. Trid., quae supponunt unctionem non esse accidentalem caeremoniam sed ad essentiam sacramenti pertinere, tum ex constanti mentione unctionis in *Ritualibus*, tum ex constanti et antiquo testimonio *Patrum* qui certo inde a saec. 3 de tali unctione loquuntur, Confirmationem nomine ipso Unctionis vel Chrismatis appellant, unctioni tribuunt proprium effectum Confirmationis, i.e. collationem Spiritus S. et virtutem sanctificativam, eam appellant sacramentum ac sacramentis Baptismi et Eucharistiae aequiparant, eam initerabilem dicunt sicut Baptismum (cf. Optatum, Capitularia Caroli M., Cone. Cabillonense) et ex ejus indole ac proprietatibus indolem et effectus hujus sacramenti illustrant.

Prima Patrum testimonia de unctione exhibentur in supra citatis verbis *Theophili* (saec. 2; ad Autol. 1, 12), *Irenaei* (saec. 2; Adv. haer. 1, 21), *Tertulliani* (saec. 2-3; De bapt. 7; Adv. Mare. 3, 22; De resurr. carnis, 8). Attamen, cum in eis explicite non dicatur per illam unctionem conferri Spiritum S., nequit certo affirmari ipsa referri ad unctionem confirmatoriam distinctam ab alia unctione caeremoniali quae fiebat in ipso Baptismo, quamvis id valde probabile sit, attentis maiori momento illius unctionis prae ista et explicitis testimoniis Traditionis quae inde ab eadem aetate cum Hippolyto incipiunt.

Hippolytus (saec. 2-3) exhibet (Zw *Dan. 1, 16*) primum explicitum testimonium de *unctione per quam Spiritus S. conjertur* quaeque proinde ab unctione baptismali distinguitur utpote habens eundem effectum ac illa manuum impositio per quam ab Apostolis Spiritus S. conferebatur (cf. art. praec., Conci., p. 269). Accedit *Origenes* (saec. 2-3) qui docet (*In Lev., hom. 6, 5; 8, 11*) unctionem esse imaginem inhabitationis Spiritus S. in nobis. Posteriores Patres, praecipue Graeci, frequenter insistent in hanc unctionem collativam Spiritus S.

Sacramentarium Serapionis (saec. 4) in "Oratione in oleum quo unguuntur baptizati" tribuit unctioni divinam operationem et doni Spiritus S. participationem.

Cyrillus Hier. (saec. 4), in *Catech. 21* (Myst. 3) supra cit., quae tota est de Confirmatione, docet quod sicut panis Eucharistiae post consecrationem est corpus Christi ita oleum post invocationem fit donarium Spiritus S.

Innocentius I (initio saec. 5), in *Ep. 25 ad Decentium* supra cit., tradens adaequatam fere doctrinam de Confirmatione, distinguit inter

unctionem baptismalem quam presbyteris permittit et unctionem frontis episcopis reservatam, per quam Spiritus S. traditur. Notetur primam mentionem hujus duplicis unctionis inveniri apud Hippolytum (Trad. Apost. supra cit., p. 286).

Augustinus eandem doctrinam signanter proponit ac perficit, insistent in rationem sacramentalem unctionis quam sacramentum vocat ac Baptismo et Eucharistiae aequiparat (cf. *Cont. Iit. Petii. 2, 104; Trinit. 15, 26, 56; In Joan., tract. 118, 5; ibid., tract. 3, 5; Serm. 227, Ad infantes; De bapt. 3, 16, 21*).

Alia praecipua testimonia de unctione supra citavimus, scilicet Constit. Eccl. Aegyptiacae, Pacianum, Optatum, Testamentum D.N.J.C., Leonem M., Gelasium, Isidorum, Cone. Hispal., Bedam, Sacramentarium Gelasianum, Lib. Ord. Eccl. Mozarabicae, Missalia Gothicogallicanum, Gallicanum vetus et Bobiense, Caroli M. Capitularia, Petrum Damianum, varia documenta Ecclesiae.

Obiciunt quidam *Patres latinos* saepius solam manuum impositionem commemorare.

Attamen iidem Patres in aliis locis etiam chrismationem vel solam chrismationem ut essentiam Confirmationis referunt (cf. supra cit. *Augustinum*, *Cont. Iit. Petii. 2, 104, 239; In 1 Joan., tract. 6, 10; Bedam*, *In Marc. 1, 1; Isidorum*, *Etym. 50, 51; Eccl. offic. 2, 27*).²⁴ Non ergo existimant impositionem manuum esse unicam vel sufficientem materiam sacramenti, sicut nec vicissim Patres graeci, commemorando solam chrismationem, manuum impositionem excludere intendunt; sed tantum nominant partem pro toto, *Latini* quidem potius eligentes manuum impositionem, explicite commemoratam in Scriptura, *Graeci* vero chrismationem, magis concrete et vivide significantem sacramenti effectum; quae ultima consideratio paulatim praevaluit apud ipsos Latinos, ita ut Cone. Flor., et Trid. solam chrismationem commemorarent et theologi communiter manuum impositionem cum ipsa chrismatione identificent. Propterea *Innocentius III* in una et eadem Professione fidei Waldensibus praescripta hoc sacramentum indifferenter vocat Confirmationem, manuum impositionem et frontis chrismationem.

Inepte quidam ex supra citatis verbis Libri Pontificalis deducunt *Silvestrem P.* (a. 313-335) unctionem in hoc sacramentum introduxisse. Non enim ibi dicitur Papam constituisse ipsum chrisma, sed constituisse ut ab episcopis non vero a presbyteris chrisma conficeretur.

Ad validitatem sacramenti requiri ut chrismatio (idem dic de con-

* *Galtier*, in *Diet. Théol. Cath.*, art. Imposition des mains, col. 1369 sqq., vim testimoniorum Patrum latinorum infirmare conatur.

signatione et manuum impositione) fiat *per manus contactum* eruitur tum ex sensu *Traditionis* tum ex eo quod in manus contactu, proprius saltem ac plenius, verificatur *impositio manuum* requisita, ut probabimus, ad valorem sacramenti.

Ratio convenientiae ritus unctionis ostenditur ex multiplici ejusdem usu in Scriptura ad significandam copiam donorum divinatorum.

“Ritus unctionis in VT frequentatur, ex more Orientis: a) post balneum, *Ruth.*, 3, 3; b) erga hospites: 2 *Par.*, 28, 15; c) gaudii causa, 2 *Sam.*, 12, 20; *Dan.*, 10, 3; *Am.*, 6, 6; d) ad ostentationem prosperitatis, laetitiae aut roboris: *Ps.*, 22, 5; 103, 15; *Prov.*, 27, 9; *Eccl.*, 9, 8. Inter praecipua Dei dona censetur unctio, *Iudic.*, 9, 9; *Ps.*, 103, 15; e) ad religiosos usus adhibitus, significat Dei amicitiam et gratiam: *Ps.* 22, 5; 44, 8; 88, 21; 104, 15; 132, 2. Confertur prophetis, 3 *Rg.*, 19, 16; *Is.*, 61, 1; regibus, 7 *Sam.*, 16, 13; 3 *Rg.*, 19, 16; summo sacerdote, *Lev.*, 8, 12; *Ps.* 132, 2; *Eccl.*, 45, 18.

“In NT adhibetur: a) hospitii et honoris causa, *Lc.*, 7, 36-50; *Mt.*, 26, 6-13 = *Mc.*, 14, 3-9 = *Io.*, 12, 1-8; b) ad sananda corpora: *Lc.*, 10, 34 (Samaritanus); *Mc.*, 6, 13; *Iac.*, 5, 14. 15 (unctio infirmorum); *Mc.*, 7, 33; 8, 23; *Io.*, 9, 6-11 (unctio ex sputo); c) ad significandum donum Spiritus Sancti: in Domino, *Lc.*, 4, 18 (*Is.*, 61, 1); *Act.*, 4, 27; 10, 38; *Hb.*, 1, 9 (*Ps.*, 44, 8); in discipulis, 2 *Cor.*, 1, 21. 22; 1 *Io.*, 2, 20, 27. Universim, ritu unctionis significatur copia donorum Dei, sive terrestrium sive etiam caelestium.”²⁵

3 PARS. MATERIA CONFIRMATIONIS CONSISTIT IN EA MANUS IMPOSITIONE QUAE IN IPSA SIGNATIONE ET UNCTIONE INCLUDITUR, NON VERO IN EA QUAE HAS PRAECEDIT.

Primo quidem Confirmationis materiam consistere in quadam manus impositione patet ex *Scriptura* (*Act.* 8, 4-17; 19, 1-6; cf. art. praec., p. 267-269) et ex constanti et antiquissima *Traditione* quae impositioni manuum tribuit collationem Spiritus S. eamque aliis sacramentis aequiparat. Confer supra citat. Tertullianum, Cyprianum, Anonymum De rebapt., Firmilianum, Const. Eccl. Aegypt., Testamentum D.N.J.C., Hieronymum, Augustinum, Gregorium M., Isidorum, Bedam, Sacram. Gelasianum.²⁸

Opponunt quidam verba *Cone. Flor.*: “Loco autem illius manus impositionis [quae fiebat ab Apostolis] datur in Ecclesia confirmatio”. *Attamen*, praetermisso quod ibi non dicatur unctio sed confirmatio, ea

²⁵ u A. D'Alès, De bapt. et confirm., thes. 14, Proleg., 3, Parisiis, 1927, p. 180.

²⁸ Quoad traditionem latinam cf. Galtier, in Diet. Théol. Cath., art. Imposition des mains, col. 1347 sqq.

verba ita intelligi possunt quod non substitutionem sonent sed tantum successionem identici ritus, vel si placet substitutionem diversi nominis ejusdem ritus, ita nempe quod id quod appellabatur manus impositio nunc veniat sub nomine confirmationis.

Opponunt alii praecipue silentium Patrum *Graecorum*.²⁷ *Attamen* hi non solam chrismationem commemorant sed etiam, quamvis rarius quam *Latini*, impositionem manuum (cf. citat. Firmil., Testamentum D.N.J.C.; praeterea Cyrillum Hier., Catech. 16, 26; Const. Apost. 2, 32, 3; 3, 16, 3; 8, 28, 2 sq.; Cyrillum Alex., De ador. in spir. 11; Gennadium; Oecumenium, fragm.; Theodoretum, In Hebr. 6. 1). *Ceterum* tale relativum silentium apte explicari potest ex eo quod, cum bini ritus conveniant in unum, satis fuit illis Patribus unum pro utroque commemorare, unctionem scilicet quae magis eorum considerationem attrahebat, sicut accidit etiam deinceps apud ipsos theologos latinos mediaevales, ut S. *Thomam* qui hic a. 2, solam unctionem, in q. 84. a. 4 vero solam manuum impositionem, in Suppi., q. 37, a. 5, ad 1 tandem utramque considerat.

Ad essentiam Confirmationis non pertinere nisi *eam manuum impositionem quae in signatione et unctione includitur*, patet:

1. *Ex sensu Traditionis*. In hac enim sententia aptius intelligitur quare tam frequenter Patres Confirmationem appellent indifferenter signationem vel chrismationem vel manuum impositionem; quare Cone. Flor. in suo Decreto solam unctionem commemoret et quare Petrus Lombardus, S. Thomas, Bonaventura aliique theologi ejusdem aetatis ad chrismationem fere exclusive attendant cum materiam Confirmationis proponunt. Illae enim tres actiones in unam materialiter coalescunt.

Praeterea, eadem sententia signanter inculcatur in quibusdam *testimoniis Patrum*, uti Hippolyti (Tradit. Apostol.), Constitutionum Eccl. Aegypt., Testamenti D.N.J.C., Gregorii M., Bedae (In Cant. 1, 12), Rabani Mauri, Walafri Strabonis, Ratramni, Ruperti, Hugonis Victorini, et praecipue in verbis *Innocenti III. Innocenti IV, Conc. Lugd. II et Cone. Florentini*.

Praeterea, Pontificale Romanum (cit. in Statu Quaest.), exposito ritu primae manuum impositionis seu extensionis, prosequitur: “Pontifex sedens . . . vel etiam, si multitudo *confirmandorum* id exigent. . . stans cum mitra, illos *confirmat* per ordinem genuflexos, et uno ordine *confirmato*, illi surgunt, et alii genuflectunt, et *confirmantur*”, ac immediate describit ritum unctionis. Ex quo sequitur primam ma-

²⁷ Galtier, l. c., coi. 1321-1324, conatur ostendere ex textibus *Patrum Graecorum* erui non posse impositionem manuum ab eis consideratam fuisse ut materiam Confirmationis.

num impositionem non pertinere ad essentiam sacramenti. Idem non obscure innuitur in *Codice J.C.*, can. 780. 781 (§2) supra cit. et 789 in quo dicitur: “Confirmandi, si plures sint, adsint primae manuum impositioni seu extensioni, nec nisi expleto ritu discedant.”

Praeterea, ut dictum est supra, *Benedicts XIV, Congr. de Prop. Fide* et *S. Officium* declarant ut valide confirmatum habendum esse eum qui chrismationem rite acceperit absque prima manuum impositione.

2. *Verba formae* tam latinae quam graecae (Signo te; Signaculum) soli consignationi chrismativae conveniunt, et consequenter etiam manuum impositioni in ea contentae, nullatenus vero manuum impositioni quae sit ab illa signatione distincta; ergo non in ista sed in illa manuum impositione *materia* sacramenti consistit.

Haec ratio supponit formam Confirmationis consistere in praefatis verbis (cf. infra in art. 4); unde reicitur a patronis primae sententiae qui volunt formam esse orationem quae comitatur primam manuum impositionem.

3. *In ritu graeco*, per quem valide sacramentum administratur (cf. *Benedictum XIV* supra cit.), prima manuum impositio non habetur, sed sola chrismatio. Ergo tantum manus impositio quae in ipsa chrismatione continetur pertinet ad essentiam sacramenti.

Haec ratio supponit Ecclesiam non habere potestatem mutandi materiam et formam sacramentorum, ut probavimus in tract. De sacr. in gen., art. 30; unde non valet in sententia eorum qui talem potestatem defendunt.

Obicit Sirmundus absurdum ac ridiculum somnium esse chrismationem vocari manuum impositionem eo quod fiat per tactum manus, cum eadem ratione etiam unctio baptismalis quae fit in capite necnon Extrema Unctio vocari possent manuum impositio.

Respondetur quod etiam in *Scriptura*, Mare. 7, 32-34 et 8, 22-25, applicatio sputi super linguam surdi et muti ac super oculos caeci vocatur manus impositio. Item *Innocentius III* (Decr., l. 1, tit. 15 supra cit.) non cunctatur dicere: “Per frontis chrismationem manus impositio designatur”. Ipse *Codex J.C.* in can. 789 nuper citato loquens de prima manuum impositione implicite se refert ad chrismationem ut ad secundam impositionem manuum; imo in can. 781 (§2) chrismationem manuum impositionem aequivalenter appellat. Juxta *Pontificale Romanum* episcopus consecrator orat super manus episcopi electi: “Deus, et Pater *D.N.J.C.* . . . te chrismate perfundat . . . quidquid sanctificaveris, sanctificetur; et *consecratae manus istius [in ordinando], vel pollicis [in confirmando] impositio* cunctis proficiat ad salutem”.

Unctio autem baptismalis et Extrema Unctio sunt quaedam manuum impositio seu contactus materialiter tantum, non formaliter quemadmodum chrismatio Confirmationis; ipsae enim formaliter sunt tantum unctiones (quamvis nequeant fieri sine aliquo manus contactu), chrismatio vero formaliter est tum unctio tum impositio manuum, seu est unica actio in qua coalescunt duae actiones formaliter distinctae et ad sacramentum formaliter requisitae, ita ut, in hypothesi quod unctio in Confirmatione non requireretur, ipsa manuum impositio per se sola subsisteret ut materia sacramenti.

Ratio convenientiae impositionis manuum ostenditur ex eius usu in utroque Testamento ad designandam collationem alicuius doni vel potestatis.

“Ritus impositionis manuum habet iam a VT commendationem. Adhibetur: a) ad benedicendum: *Gen.*, 48, 14, de filiis Joseph; b) ad constituendum aliquem in aliquo officio: *Num.*, 8, 10 sqq., consecrantur levitae; 27, 18 sqq., consecratur Iosue a Moyse; cf. *Dt.*, 34, 9; c) in ritu sacrificiorum. *Ex.*, 29, 10. 15. 19; *Lev.*, 1, 4, 10 (LXX); 3, 2. 8. 13; 4, 4. 24. 29. 33; 8, 14. 18; 16, 21; 2 *Par.*, 29, 23; d) in poena sortium aut probatione reorum: *Lev.*, 24, 14; *Dan.*, 13, 34. Omnibus his locis (excepto *Gen.*, 48, 14) adhibetur radix verbi *sdmaE*-inniti unde *semikah*: electio seu consecratio per manus impositionem.

“In NT, adhibetur: a) ad benedicendum: *Mt.*, 19, 15: ἐπι&i -ὰ? χ<>α (τοῖς παιδιοῦ); *Mc.*, 10, 16; b) ad curandos infirmos. Dominus: *Mt.*, 9, 18; *Mc.*, 5, 23; 6, 5; 7, 32; 8, 23. 25; *Le.*, 4, 40; 13, 13; discipuli: *Mc.*, 16, 18; *Act.*, 9, 12. 17; 28, 8. c) ad constituendum aliquem in aliquo officio. *Act.*, 6, 6 (septem diaconi): οὗ ἐστήσαν ἐνώπιον τῶν ἀποστόλων, καὶ προσευχόμενοι ἐπέθηκαν αὐτοῦ: τὰς χεῖρας.; 13, 3 (Saulus et Barnabas): ἰσὸς νηστεύσαντες: καὶ προσευχόμενοι καὶ ἐπιθέντες: τὰ χεῖρα αὐτοῖ: ἀπέλυσαν; 1 *Tim.*, 4, 14; 5, 22; 2 *Tim.*, 1, 6. Universim ritus impositionis manuum significat communicationem alicuius doni seu potestatis a Deo ipso, aut a societate humana, in quam Deus illud donum seu potestatem contulisse censetur.”²⁸

ART. 3. Utrum Materia Remota Confirmationis Sit Chrisma, Seu Oleum Olivarum Balsamo Permixture Et Ab Episcopo Benedictum (a. 2 et 3).

STATUS QUAESTIONIS

Ex eo quod in art. praec. de materia proxima statutum est, eam scilicet consistere in unctione, sequitur materiam *remotam* esse *oleum*

UA. D. Alès, De bapt. et confirm., th. 14, proleg., 2, Parisiis, 1927, p. 179 sq.

(unctio enim definitur infusio seu tinctio olei). Restat igitur ut de qualitate et conditionibus huius olei breviter dicamus, quantum spectat ad validitatem sacramenti.

RITUALE ROMANUM (*Appendix, De Confirmatione, n. 3 sq.*) statuit: "Chrisma, quod huic Sacramento administrando inservit, debet esse ab Episcopo benedictum feria quinta in Coena Domini proxime superiore; neque adhibeatur vetus, nisi necessitas urgeat. Mox, deficienti oleo benedicto aliud oleum de olivis non benedictum adjiciatur, etiam iterato, minore tamen copia. — Chrisma, in Sacramento Confirmationis adhibendum, debet esse ab Episcopo consecratum, etiamsi Sacramentum a Presbytero, ex jure vel ex Apostolico induito, ministretur. Unctio autem ne fiat aliquo instrumento, sed ipsa Ministri manu capiti confirmandi rite imposita." Cf. *Codicem J.C.*, can. 734 et 781 cit. in art. praec., p. 277.

Quaeritur utrum materia Confirmationis sit *chrisma*, quod quamvis ex sensu graecae vocis audiat tantum oleum seu unguentum, tamen juxta usum Ecclesiae inde saltem a saec. 6, (cf. Gregorium M., In Cant. 1, 34; Innocentium III, Ep. ad archiep. Trinovitanum, M.L. 215, 283) a *Cone. Florentino* definitur "Confectum ex oleo . . . et balsamo . . . per episcopum benedictum" (Denz. 697).

Tria ergo agitantur: 1. utrum requiratur *oleum olivarum*; 2. utrum debeat esse *balsamo* permixtum; 3. utrum debeat esse benedictum et quidem ab episcopo.

JUVERIT AUTEM ALIQUID PRAEMITTERE DE SENSU ET USU OLEI, BALSAMI ET BENEDICTIONIS UTRIUSQUETM

1. *OLEUM* (graece ελαιον; ἔλαια?: oliva) dicitur liquor crassus praecipue ad unguendum vel comburendum adhibitum. Distinguitur oleum minerale (petroleum), animale (v.g. oleum butyri liquescentis, oleum piscis) et vegetale (v.g. oleum nucum, oleum amygdalarum, oleum olivarum). *Oleum olivarum*, utpote antiquioris et communioris usus, simpliciter oleum appellari consuevit (cf. a. 2, ad 3; Suppi., q. 29, a. 4) etiam in Scriptura et Traditione.

De usu olei in Scriptura dictum est in art. praec., Conci., p. 298. Praecipue notetur *Jacob* oleo consecrasse *lapidem in titulum* qui vocaretur domus Dei (Gen. 28, 18. 21); in lege mosaica Deum praecepisse "oleum ad *luminaria* concinnanda" (Ex. 25, 6); item unctionem olei olivae cum aromatibus, ab usu profano stricte segregandi, ad sanctificandum *tabernaculum*, arcam, *vasa liturgica* et praesertim ad conse-

TMCf. *Diet. Théol. Cath.*, art. Chrême (Saint), col. 2395-2413.

TMCf. *Sacchum*, Sacrorum claeochrismaton myrothecium, t. 3, Romae, 1625, p. 575.

crandos Aaron eiusque filios necnon alios *pontifices et sacerdotes* (Ex. 29, 7 sq.; 30, 22-38; Lev. 8, 10-13, cf. Psal. 132, 2; Eccli. 45, 18). Unde *in liturgia A.T.* oleum adhibebatur in luminaribus concinnandis, in consecratione ecclesiae seu tabernaculi, in consecratione vasorum, in ordinatione. Ordinatio, ut diximus in tract. De sacr. in gen., art. 40, erat unum ex quatuor sacramentis illius legis, in qua non extabant nec sacramentum Matrimonii nec duo sacramenta quae in unctione consistunt, i.e. Confirmatio et Extrema Unctio.

Ecclesia constanter oleum olivarum adhibuit in suis ritibus, sacramentalibus et *sacramentis*. Utitur quidem *oleo simplici* ad accendendum luminare eucharisticum (cf. Codicem J.C., can. 1271), *oleo benedicto* (cf. Rituale Rom., t. 8, c. 19) quod distribuit fidelibus ut sacramentale et praesertim *triplici oleo consecrato* (seu in Feria V in Coena Domini intra Missam solemniter benedicto et ad sacrandas res vel personas ordinato), i.e. *chrismate* (oleo composito cum balsamo) quod adhibetur in *sacramento Confirmationis*, in consecratione fontis seu aquae Baptismi, in unctione verticali quae sequitur ablutionem Baptismi, in ordinatione episcopi, in consecratione Ecclesiae, altaris, calicis patenae et campanae,³¹ *oleo catechumenorum* quod adhibetur in prima unctione baptismali in pectore et inter scapulas, in ordinatione presbyteri et in coronatione regis,³² et *oleo infirmorum* adhibetur in Extrema Unctione et in benedictione campanae.

Oleum olivarum constanter ab Ecclesia adhibitum fuit *in Confirmatione*. A Patribus *latinis* vocatur *oleum* vel *chrisma*, quae vox prius accipiebatur in sensu unguenti ut vox graeca *χρίσμα* (a *χρίο*: ungo), postmodum vero inde a saec. 6 obtinuit sensum olei cum balsamo, vel plenius cum balsamo et benedictione. A Patribus autem *graccis* vocatur *ἴλαιον, χρίσμα* (unguentum), *μύρον* (unguentum odoratum fluens ex arbore; a *μύρω* fluo); hoc ultimum nomen numquam tribuitur oleo Extremae Unctionis quod semper vocatur *ἴλαιον*.

2. **BALSAMUM** (graece *βάλσαμον*: balsamum; *βάλσαμον*: arbor balsamum fundens; *βάλλω*: mitto, proicio, liquorem effundo vel infundo [Matth. 9,17; 26,12; Mare. 2,22; Apoc. 12,15 sq.]) indicat liquorem quemdam odoratum ex quibusdam arboribus per incisionem obtentum et ab aliis liquoribus aromaticis, similiter ex aliis plantis extractis, bene distinctum eisque praecellens.

Usus aromatum communis et universalis fuit ad ornamentum et praeservationem corporis humani; ipsa cadavera myrrha condiri solent ne putrescant. Ipsius autem *balsami usus* communis fuit apud

³¹Lege pulchra verba *Innocenta III*, Ep. ad archiep. Trinovitanum, in ML. 215, 282 sqq.

³²De hac coronatione confer *Pontificale Rom.* circa finem primae partis; de eodem ritu apud Orientales confer *Jugit*, Thcol. Orient., t. 3, c. 3, a. 3, n. 4.

Orientalibus ad corporis curam (ut post balnea) et medicamentum. Magni prae aliis aestimabatur balsamum *judaicum*, a Graecis ὀποβάλαμον (Mi: succus arboris) vocatum, quod praecipue apud Jericho et Engaddi producebatur.

In *Scriptura* nulla fit directa et specifica mentio balsami; graeca vox numquam habetur, latina vero semel tantum occurrit (Eccli. 24, 20) sed ut versio graecae vocis ἀσπάλθο quae significat generaliter liquorem odoratum. Inter aromata (myrrham, cinnamomum, calamus et casiam; cf. Exod. 11. cc.), quae oleo olivae iungi debebant ad *chrisma A.T.* conficiendum, balsamum non invenitur.

Usus balsami in *Ecclesia* ex origine apostolica repetendus est, non vero ut quidam volunt, ex ecclesiastica institutione saec. 6.

Nam imprimis certus est usus *alienjus liquoris odorati* in confectioe olei Confirmationis *apud Graecos*, ut patet ex voce μύρον (oleum odoratum; cf. Luc. 7, 46) quam adhibent inter alios Cone. Const. II (a. 381; can. 7), Cyrillus Hier. (Myst. 3 cit. in p. 273), Ephrem (In Joel. 2, 24), Pseudo-Dionysius Areop. (De eccl. hier. 4, 4) et antiqua ritualia. Juxta *Pseudo-Dionysium* (saec. 5; infra cit. in conc. 2) chrisma erat quaedam compositio plurium materiarum suaviter olentium. *Basilius* (De Spiritu S., 27, 66 cit. in p. 288) usum hujus olei, quem appellat ελαιον πρὸ χρίσου (oleum unctionis, distinctum proinde a communi ελαιον atque in aliis testimoniis μύρον appellatum), repetit ex apostolica traditione.

Quod autem talis liquor esset saltem *balsamum* patet tum ex hujus usu in Ecclesia latina, tum ex antiquis graecis ritualibus quae inter varia aromata, oleo Confirmationis admiscenda, semper balsamum commemorant, quod constanter servatum est, etiam apud *Graeco-Russos* post separationem.

Apud istos “numerus et natura elementorum, quibus το μύρον pro temporum et locorum diversitate constitit, multum variaverunt, ut patet tum ex codicibus manuscriptis euchologii, tum ex ipsis exemplaribus editis. In vetustissimo *codice Hi, 55 Barberino*, ante annum 797 exarato, species Sacrum Unguentum componentes sunt tantum numero tredecim; in euchologio vero a Goario edito, sunt triginta novem, et in euchologiis saeculo xix ultimo prelo mandatis, triginta octo. Caeterum haec novissima exemplaria veram sacri Unguenti compositionem, prout nunc inter Graecos exstat, non referunt. Anno enim 1833, Constantius I, patriarcha oecumenicus, novum officium consecrationis τοῦ μύρον concinnavit, ex quo non minus quam quinquaginta et septem species ad conficiendum chrisma adhibentur. Ex illis quadraginta tres una cum oleo coquuntur; caeterae materiis ita decoctis infunduntur.

“Secundum theologos, haec multiplicitas varietasque odoramento-

rum varietatem donorum ac charismatum Spiritus Sancti significat. Hujus sacri unguenti originem ab ipsis apostolis plerique derivant.”³³

Mirum autem est purum oleum absque balsamo in usu fuisse apud orientales *Nestorianos*, qui tandem ipsum oleum omnemque unctionem omiserunt retinentes solam manuum impositionem quae ut diximus ad validitatem sacramenti non sufficit.

De usu *alicujus liquoris odorati apud Latinos* non habentur certa testimonia ante saec. 6 (de solo enim oleo loquuntur Patres, ut Tertullianus, Cyprianus, Augustinus aliique citati in art. praec.); unicum testimonium quod explicite proponit unguentum, imo ipsum *balsamum* (*ὀ-οβ<ιλσαμον*), est *Irenaci* (Adv. haer. 1, 21, 3 cit. in p. 270), quod tamen ad solum usum Gnosticorum directe refertur. Probabilis etiam allusio ad balsamum habetur in verbis *Optati Mil.*, De schism. Donat., 7,4 cit. in p. 288.

Exinde tamen non licet absentiam talis usus inferre, tum quia apud Graecos observabatur tamquam ex apostolica traditione descendens, tum quia inde a saec. 6 explicite proponitur a scriptoribus et ritualibus latinis, nec tamquam quid novum aut minoris momenti sed ut quid a majoribus traditum et stricte servandum, tum quia non fuit necesse priores Patres *latinos* compositionem illius olei, Christianis bene notam, explicare sed sufficiens eis fuit explicite proponere principale tantum elementum seu oleum, cui balsamum accedit, dum vicissim Patribus *graccis* congruum visum est insistere etiam in mentione liquoris odorati qui erat apud ipsos magis complexus quique sublimibus eorum interpretationibus aptissimus erat.

A saec. 6 abundant testimonia usus odorati liquoris, et quidem ipsius *balsami*. Primum testimonium est S. *Gregorii Turonensis* (saec. 6) qui in suis *Libris Miraculorum* (l. 1, De gloria martyrum, c. 41) ait de quodam martyre temporis Diocletiani: “Ablutus *balsamo* unctus” (M.L. 71, 742). Cum autem haec expressio apud *Prudentium* (Apotheosis, vers. 487), ex quo est excerpta, sic sonet: “Lotus ... et unctus” (M.L. 59, 963) recte infertur S. Gregorium non vim verbis Prudentii inferre voluisse sed potius putasse balsamum etiam tempore illius fuisse in usu.

Quoad posteriora testimonia, praeter Cone. Bracarense III (a. 572). Aratorem (saec. 6), Bedam (saec. 8), Rupertum et Auctorem libri De cardinalibus operibus Christi infra in Conci, citandos, confer Gregorium M. (In Cant. 1, 34), Sacramentarium Gregorianum (Lib. sacr., de ben. chrism.) et Ordinem Romanum (10).

Epistola Pseudo-Fabiani Papae (ante saec. 9; mox cit.), *Cone. Moguntinum* (a. 1549; cit. in art. praec.) et *Cone. Bituricensc* (a. 1584;

u Jugie, l. c., a. 2, Parisiis, 1930, p. 132.

infra cit. in concl. 2) chrismatis, i.e. olei cum balsamo, confectionem ad ipsam Apostolorum et Christi institutionem referunt.

3. *BENEDICTIO SEU CONSECRATIO AUT CONFECTIO CHRISMATIS.*^{3*}

Constans usus hujus consecrationis ostenditur ex Ecclesiae et Patrum documentis quorum plura citavimus in duobus art. praec. Confer Tertullianum, De bapt. 7; Cyprianum, Ep. 70, 2; Innocentium I, Ep. ad Decentium; Cyrillum Hier., Catech. 21, 3; Basilium, De Spir. S. 27, 66; Augustinum, In Joan., tract. 118, η. 5.

Basilius (l.c.) et *Pseudo-Fabianus Papa* illum ad apostolicam traditionem referunt.

Talem consecrationem cum quadam rituali solemnitate inde ab initio fieri coepisse apparet ex verbis *Cypriani*, Ep. 70, 2: "Baptizati unguentur oleo *in altari sanctificato*". Peculiarem solemnitatem in Oriente adhibitam describit *Pseudo-Dionysius Areop.* (circa 500; De eccl. hier. 4, 2). Documenta Traditionis inde *a saec. 5* ostendunt usum celebrandi consecrationem olei *Feria V in Coena Domini. Ordo Romanus* (saec. 8; 10) testatur hunc usum esse universalem in Ecclesia. *Pseudo-Fabianus Papa* (cit. in p. 293) illum refert ad institutionem Apostolorum, immo ipsius Christi. Consecratio olei Confirmationis (necnon olei Catechumenorum et Infirmorum) fiebat intra secundam ex tribus Missis quae celebrabantur *Feria V in Coena Domini* quaeque *Missa chrismatis* vocabatur.

In moderno iure juxta praescriptionem *Ritualis Rom.* (cit. in Statu Quaest.) eadem *Feria V* intra Missam fit solemnitas benedictio chrismatis (necnon olei Catechumenorum et Infirmorum); episcopus nempe primo benedicit balsamum oratione et signo crucis, dein benedicit oleum exorcismo, oratione et signo crucis, tandem utrumque commiscet pronuntians formulam "Haec commixtio liquorum fiat omnibus ex ea perunctis propitiatio et custodia salutis in saecula saeculorum" (cf. *Pontificale Rom.*, in *Feria V Coenae Domini*).

Chrismatis consecratio tam constanter et exclusive *episcopis reservata est* (cf. *Silvestrem P.*, *Cone. Hisp. II*, *Gelasium P.*, *Isidorum*, *Innoc. IV*, *Clementem VI* et *Cone. Flor.*) ut nulla citari possit certa exceptio in favorem presbyteri (cf. infra conc. 3), cui tamen a iure vel ex induito ipsa facultas confirmandi frequenter concessa est; immo cum haec facultas conceditur, explicite a facultate chrismata conficiendi separatur ac presbyter iubetur uti chrismate ab episcopo confecto (cf. *Rituale Rom.* et *Codicem J.C.* cit. in Statu Quaest.; item *Cone. Flor.*,

* Cf. *Chardon*, *Histoire des sacrements*, l. 1, sec. 2 (De confirm.), chap. 2.

Decr. pro Armenis (Denz. 697), *Clementem VI*, *Innocentium IV* et *Isidorum* cit. in art. 2).

Etiam apud schismaticos *Graeco-Russos* "benedictio chrismatis solis reservatur episcopis; quidam vero expresse docent hoc esse de necessitate sacramenti. Olim quidem quilibet episcopus pro sua dioecesi hanc consecrationem peragebat, secundum canonem Carthaginensem a Byzantinis receptum; progrediente vero tempore, patriarcha Constantinopolitanus hanc consecrationem pro toto Oriente, quibusdam praesulibus identidem reclamantibus, sibi soli sensim reservavit. Saeculo xvii, Russi ab hac pia servitute jam sese expedierunt. Saeculo autem xix, alii, ut Rumeni, eandem libertatem sibi vindicarunt; recenter vero et alii. Ubique tamen privilegium consecrandi chrisma primati cujusque Ecclesiae autocephalae defertur; a quo alii episcopi ejusdem regionis illud recipiunt.

"Neque quotannis haec benedictio celebratur, ut apud Latinos mos est; sed plerumque per intervalla plus minusve longa tum propter implicatam Sacri Unguenti compositionem, tum etiam propter gravia expensa ad comparandas multiplices materias necessaria. Ratio autem cur hujusmodi consecratio episcopis, et quidem primoribus, reservatur, juxta *Catechismum Philareti* haec est; scilicet quod episcopi successores exstant apostolorum, qui impositionem manuum ad dona Spiritus Sancti communicanda ipsi perficiebant."³⁵

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA

PROTESTANTES chrisma eiusque consecrationem peculiariter reiiciunt; in eam tamquam in abominandum romanae superstitionis foetum invehunt praecipue *Calvinus* et *Chemnitius*; *Jo. Dallaeus*TM modo erudito hanc protestanticam negationem defendere conatur quam directe anathematizavit *Cone. Trid.*, can 2 de Confirm., relato in p. 284.

Gregorius VII in *Ep. ad Synnadensem archiep.* (in *Armenia*) sic conqueritur: "Audivimus etiam quod contra morem sanctae Ecclesiae vestrae [i.e. vestra ecclesia in Armenia] non ex balsamo sanctum chrisma, sed *ex butyro conficiat*" (M.L. 148, 571 sq.).

Monachus graecus Theorianos conqueritur apud Patriarcham *Armenorum* quod iste permiserit usum *olei sesami* prae *olivae* in confectione chrismatis (cf. M.G. 133, 192).

In ecclesia schismatica *Graeco-Russica*, cujus doctores generatim quoad materiam Confirmationis catholicis consentiunt, loco chrismatis "unguentum e corpore sancti *Demetrii Thessalonicensis* vel aliorum

^w *Jugie*, *Theologia Orientalium*, t. 3, c. 3, a. 2, Parisiis, 1930, p. 133 sq.

"In opere De duobus latinorum ex unctione Sacramentis . . . Disputatio, Genevae, 1689.

sanctorum miraculose (?) manans interdum a quibusdam adhibitum fuisse non uno constat testimonio. Haec tamen praxis tum a praesulibus tum a theologis tanquam abusus haud semel damnata est. In casu necessitatis, deficiente *myro*, 'aqua, ait Theophilus Papaphilus, sufficit tum ad unctionem, tum ad signaculum, tum ad confessionem mortui?''³⁷

Mirum est olim schismaticos Photianos *Latinos incusasse* quod fluminis aquam adhiberent ad chrisma conficiendum; quam accusationem refellunt *Ratramnus* (Contra Graecorum opposita, 4, 7) et *Nicolaus I* (Ep. 152, ad Hincmarum).

Quamvis *documenta Ecclesiae* manifeste faveant parti affirmativae hujus articuli secundum tres ejus partes, tamen cum nulla habeatur proprie dicta definitio de hac re, *IN UTRAMQUE PARTEM THEOLOGI DISCEDUNT*, praecipue quoad necessitatem balsami, nam in affirmandam necessitatem benedictionis episcopalis, hodie saltem, fere omnes conveniunt.

Igitur:

1. *QUOAD NECESSITATEM OLEI OLIVARUM*, nulla est nec fuit disceptatio.

2. *QUOAD NECESSITATEM BALSAMI* disputatur. *Negant* plures theologi, ut *Cajetanus* (hic, In a. 2), *Dom. Soto* (In 4 Sent., dist. 7, q. unica, a. 2), *Valentia* (In 3 p., disp. 5, q. 1, punct. 2), *Juénin*, *Estius*, *Vitasse* (De confirm., p. 1, q. 2, a. 3, § 12 ubi haec sententia existimatur probabilissima), *Tournely* et plures moderni, ut *Dickamp* et *Bernard* (in Diet. Théol. Cath., art. Chrême, col. 2406), qui hanc sententiam ut probabilem amplectuntur.

Arguunt quidam (ut *Cajetanus*) *tum* ex pretiositate ac raritate balsami, ex quo in pluribus casibus impediretur administratio sacramenti, *tum* ex silentio plurium Patrum qui hoc sacramentum non balsamum sed tantum oleum appellant, *tum* praecipue ex auctoritate *Innocentia III* qui *Episcopo Eliensi rescribit*: "Praeterea, nos consulere voluisti, an permitti debeat ministrare, si quis sine impositione manuum fuit ad ordinem diaconatus assumptus, et si confirmationis sacramentum in eo debeat iterari, qui per errorem fuit *non chrismate, sed oleo delinitus*? Ad quae fraternitati tuae breviter duximus respondendum, quod in talibus non est aliquid iterandum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat praetermissum" (M.L. 215, 484).

Affirmant autem *S. Thomas* (hic a. 2; cf. In 4 Sent., dist. 7, q. 1, a. 2, q. 2, ubi dicit materiam esse oleum balsamatum), *Scotus* (In 4 Sent., dist. 7, q. 1, n. 2), *Bellarmino* (De Confirm. 8), *Suarez* (Disp. 33, sect.

Jugie, l. c., p. 132 sq.

h. 6), *S. Alphonsus* (l. 5, n. 162), *Billuart*, *Gihl*, *Ilugon*, *Pesch*, *Tanquercy*, *Lercher*, *Hervé*, *Merkelbach*, *Cappello* et communius alii theologi moderni, qui saltem ut probabiliores hanc sententiam amplectuntur.

Notat tamen *Cappello* cum aliis moralistis et canonistis: "Negari tamen non potest sive extrinseca sive etiam intrinseca probabilitas oppositae sententiae, ita ut communiter auctores doceant, Confirmationis sacramentum cum solo oleo, sine balsamo, collatum, dubium esse; et recte inierunt in articulo mortis sacramentum sub conditione conferri posse cum solo oleo, si nequeat haberi chrisma ex balsamo confectum".³⁸ Cui videtur contradicere *Ilugon* dum scribit: "At praecise quaestio est utrum sacramentum quod non est tantae necessitatis possit cum materia dubia conferri et nullitatis periculo exponi."³⁹

3. *QUOAD NECESSITATEM BENEDICTIONIS SEU CONSECRATIONIS OLEI* ad sacramenti valorem iterum dividuntur theologi.

Negant quidam theologi antiquiores, ut *Petrus de Palude* (In 4 Sent., dist. 7, q. 4, ad 1), *Dom. Soto*, *Estius* (qui tamen docent benedictionem esse necessariam de praecepto divino, eo modo quo admixtio aquae vino consecrando), *Fr. Victoria* et alii pauci.

Provocant quidam ad *paritatem cum materia Baptismi et Eucharistiae* (excelleniorum quidem sacramentorum) quae non indiget praevia benedictione ad valorem sacramenti; ad quam etiam paritatem roborandam adducunt verba *Augustini* (In Joan. 118, n. 5 cit. in p. 289) docentis absque signo crucis seu benedictione nec Confirmationem nec Baptismum nec Eucharistiam rite perfici; ex quo sequitur juxta *S. Doctorem* benedictionem olei esse quid accidentale sacramento.

Affirmant autem communius antiquiores doctores, ut *Hugo a S. Victore*, *Petrus Lombardus*, *Bonaventura*, *S. Thomas* (hic, a. 3), *Cajetanus* (In a. 3), *Suarez*, *Billuart*, et communiter moderni, ut illi quos nominavimus supra in sententia affirmativa numeri 2.

Notat iterum *Cappello* cum aliis moralistis: "Necesse est, chrisma *speciali benedictione*, qua ut materia Confirmationis propria constituitur, sit benedictum. Utrum haec *specialis benedictio* sit de essentia, necne, non satis constat. Proinde in articulo mortis, deficiente chrismate, Confirmatio potest sub conditione administrari cum materia dubia, scii, cum oleo infirmorum vel catechumenorum".⁴⁰ Ex quo principio sequitur in articulo mortis Confirmationem administrari posse cum quolibet oleo, etiam nullatenus benedicto nec balsamo commixto.

³⁷ De Sacramentis, v. 1, l. 3, De confirm., c. 1, a. 2, n. 196, Taurini, 1921, p. 141.

³⁸ Tract. Doctim., v. 3, tract. De confirm., a. 2, n. 5, Parisiis, 1931, p. 258.

⁴⁰ L. c., n. 197, p. 142.

Disputant quoque theologi cuinam ministro, attentata sola validitate, spectet talis benedictio: a) Utrum soli episcopo an etiam presbytero ita quod hic non indigeat potestatis ecclesiasticae licentia ad valide chrisma conficiendum, ut non improbable reputat Cajetanus, negatur vero communius, b) Utrum saltem etiam presbyteris facultas oleum benedicendi concedi possit ab Ecclesia, i.e. a proprio episcopo, ut volunt Ledesma et Vitasse, negant vero alii communiter, vel a Papa, ut volunt Scotus, Cajetanus, Soto, S. Alphonsus, Diekamp, Tanquerey aliique non pauci, negant vero Suarez, Billuart, Arriaga, Berti, Gilr. c) Utrum in casu quo presbyter possit conficere chrisma haec potestas competat ei jure proprio sicut episcopo et non tantum jure extraordinario; quod negatur communiter.⁴¹

CONCLUSIO

Conclusio 1. Materia Valida Confirmationis Est Oleum Olivarum (a. 2, ad 3).

Probatur.

1. Tantum oleum olivarum (non vero nucem, amygdalinum etc.) simpliciter oleum dicitur, ex quo fit ut documenta Ecclesiae de specificanda olei natura generatim non curent.

2. Ecclesiastica consuetudo numquam aliud olei genus adhibuit, quamvis in quibusdam regionibus copia olei olivarum desideretur.

3. *INNOCENTIUS IV* (Denz. 3041, cit. in art. praec., p. 283), explicite docet chrisma confici ex oleo olivarum atque symbolismum olivae applicat Spiritui S.

4. *Beda*, In Cant. (1, 12), 2 cit. in p. 291, dicit balsamum “in chrismae confectione, liquori olivae admisceri”.

5. *Ratramnus*, Contra Graecorum opposita, 4, 7, scribit: “Non autem [Latini] ipsum chrisma (quod mentiuntur Graeci) de fonte conficiunt, sed ex succo balsami, vel olivae liquore: quod fit non solum a Graecis, verum ab universis Christi Ecclesiis” (M.L. 121, 334).

6. *Rupertus*, De div. officiis, 5, 16 infra cit., ex proprietatibus arboris olivarum “quae . . . pacis et luminis ministra est” explicat sacramentalem symbolismum et virtutem materiae Confirmationis.

7. *Convenientia usus olei olivarum*, ut materiae sacramenti, sic assignatur a S. *THOMA*:

“Proprietates olei [cf. art. praec., Conci., p. 298], quibus significatur Spiritus sanctus, magisveniuntur in oleo olivarum quam in quocumque alio oleo; unde et ipsa oliva semper frondibus virens, virorem et misericordiam Spiritus sancti significat. Hoc etiam oleum proprie

⁴¹ Has quaestiones expendit *Vitasse*, De confirm., q. 2, a. 3, § 13 sqq.

dicitur oleum, et maxime habetur in usu ubi haberi potest; quilibet autem alius liquor ex similitudine hujus oleum nominatur; nec est in usu communi, nisi in supplementum apud eos quibus deest oleum olivarum. Et ideo hoc oleum solum assumitur in usum hujus, et quorundam aliorum sacramentorum.”

Conclusio 2. Probabilius Balsamum Est Materia Ad Valorem Sacramenti Requisita (a. 2).

Probatur.

1. *DOCUMENTA ECCLESIAE*, quorum plura citavimus in art. praec., favent huic sententiae.

Innocentius III, Ep. “*Cum venisset*”, ad archiep. Trinovitanum: “Scire te volumus duas esse species unctionis: exteriorem, quae materialis est et visibilis: et interiorem, quae est spiritualis et invisibilis. Exteriore visibiliter ungitur corpus, interiore invisibiliter ungitur cor . . . Ad exhibendam igitur, exteriorem et visibilem unctionem, benedicitur oleum, quod dicitur catechumenorum vel infirmorum, et conficitur chrisma, quod ex oleo fit et balsamo, mystica ratione. *Per oleum enim, nitor conscientiae designatur*, juxta quod legitur: ‘Prudentes virgines acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus (Matth. xxv);’ *per balsamum autem, exprimitur odor jamae*, propter quod dicitur: ‘Sicut balsamum aromatizans odorem dedi (Eccli. xxiv)’ ” (M.L. 215, 283).

Innocentius IV docet in unctione chrismae, confecti ex balsamo et oleo, *conferri donum Spiritus S.*; unde non soli oleo sed chrismae tribuit vim sanctificandi.

Conc. Florentinum docet materiam sacramenti esse chrisma confectum ex oleo et balsamo. *Nec valet opponere Concilium etiam docere in confectione Eucharistiae aquam permiscendam esse vino consecrando, quae tamen permixtio non requiritur ad valorem sacramenti. Nam Concilium non ait materiam Eucharistiae esse vinum et aquam, sed esse “vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet”* (Denz. 698). Unde non est paritas ubi modus loquendi est plane diversus.

Conc. Tridentinum, sess. 7, can. 2 de Confirm, “confirmationis chrismae virtutem aliquam” tribuit; absque dubio autem chrisma intelligit juxta usum ecclesiasticum oleum cum balsamo.

Catechismus Conc. Trid., mentem Concilii explanans, ait: “Haec autem [materia] chrisma appellatur, quo nomine a Graecis accepto etsi profani scriptores quodlibet unguenti genus significant, illud tamen, qui res divinas tradunt, communi loquendi consuetudine ad illud tantummodo unguentum accommodarunt, quod ex oleo et balsamo

solemni episcopi consecratione conficitur. Quare duae res corporeae permixtae confirmationis materiam praebent; quae quidem diversarum rerum compositio, quemadmodum multiplicem Spiritus sancti gratiam, quae confirmatis tribuitur, declarat, ita etiam ipsius sacramenti excellentiam satis ostendit. Quod autem ea sit huius sacramenti materia ... sancta ecclesia et concilia perpetuo docuerunt” (p. 2, c. 3, q. 7).

Cone. Bituricense (Bourges; a. 1584), *can. 2*: “Nemo dicat chrismatis confectionem ab alio quam a Christo institutam esse” (Labbe, *Sacr. conc.*, t. 15, p. 1088).

2. *PLURA PATRUM TESTIMONIA* eandem sententiam inculcant.

Imprimis modus quo constanter Traditio consociat balsamum oleo, et quidem (inde saltem a saec. 6) sub unica voce chrismatis, dum explicat indolem et efficacitatem hujus sacramenti inculcat eam utriusque esse communem.

Praeterea peculiariter hanc doctrinam confirmant sequentia testimonia:

Ephrem (saec. 4; *In Joci. 2, 24* cit. in p. 272 sq.) vocat materiam Confirmationis “oleum in *unguentum suave*, quo signati sunt baptizati *induentisque* arma Spiritus Sancti”.

Pseudo-Dionysius Areop., *Eccl. hier. 4*: “Dicamus igitur, unguenti compositionem collectionem quamdam esse fragrantium materiarum quae in se affatim suaveolentes continet qualitates, cujus qui participes existunt, odoris suavitate afflantur” (M.G. 3, 478).